ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra radiotechniky

Praha 2016

UWB signály pro měření vzdáleností a určování polohy

The UWB signals for range measurement and position determination

Diplomová práce

Studijní program: Komunikace, multimédia a elektronika

Studijní obor: Bezdrátové komunikace

Vedoucí práce: prof. Ing. František Vejražka, CSc.

Bc. Zdeněk Fiala

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických

principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne: .................. Podpis: ........................

Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval vedoucímu své diplomové práce prof. Ing. Františku

Vejražkovi, CSc. za cenné rady jak charakteru technického, tak formálního. Dále bych rád

poděkoval své rodině, bez které by práce mohla vzniknout jen stěží, za podporu psychickou

i materiální.

Anotace

Tato práce si klade za cíl charakterizovat UWB signály a popsat jejich aplikace se

zaměřením na určování vzdálenosti a polohy. V rámci teoretické části práce byla provedena

analýza technologie UWB, která zahrnuje zejména popis UWB standardu, dále pak

používané impulsy a vyzařovací limity. Teoretická část dále poukazuje na chybu určení

vzdálenosti v případě průchodu signálu např. zdivem. Pro účely praktické části práce bylo

nutné se seznámit s produktem DecaWave (vývojovou sadou) EVK1000, který je navržen

v souladu s doporučením IEEE 802.15.4a. Zdrojový kód k produktu EVK1000 byl dále

upravován tak, aby bylo dosaženo co nejlepších výsledků s ohledem na určování polohy

pohyblivého bodu, tzv. „tagu“. Další část práce je poté zaměřena na testování systému

DecaWave a rozbor získaných výsledků. Práce dále zahrnuje popis aplikace pro

zobrazování pozice „tagu“ v reálném čase. V závěru práce jsou diskutovány získané

výsledky.
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Annotation

The thesis focuses to feature UWB signals and describe their applications regarding

determination of distance and position. Within the theoretical part of the thesis I

implemented an analysis of the UWB technology which includes in particular a description

of the UWB standard as well as the impulses used and emission limits. The theoretical part

of my thesis also points out the error in determining distance in the event of the signal

passing through brickwork, etc. In order to implement the practical part of the thesis it was

necessary to become acquainted with the DecaWave product (development kit) EVK1000

which is designed in accordance with the IEEE 802.15.4a recommendation. The source code

for the product EVK1000 was further modified in order to achieve the best results as regards

determining the position of the floating point, the so called “tag”. Another part of the thesis

focuses on testing the system DecaWave and it also analyzes the results obtained. The thesis

includes the description of an application for displaying the position of “the tag” in real time.

At the end of the thesis the obtained results are discussed.
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 UWB technologie

UWB signály jsou charakteristické mnohem větší šířkou pásma ve srovnání s konvenčními

úzkopásmovými technologiemi. K definování UWB signálu je nejprve třeba uvést základní

definici absolutní šířky pásma BW-10dB signálu pro pokles o 10 dB:

𝐵𝑊−10𝑑𝐵 = f𝑀𝐴𝑋 − 𝑓𝑀𝐼𝑁 (1)

Schematicky lze absolutní šířku pásma pozorovat na obr. 1. Kromě absolutní šířky pásma

lze také definovat tzv. relativní šířku pásma, která je dána následujícím vztahem.

𝐵𝑟𝑒𝑙 =

𝐵𝑊−10𝑑𝐵

𝑓𝑐
(2)

Kde fc má význam střední frekvence a lze ji určit pomocí vztahu:

𝑓𝑐 =

f𝑀𝐴𝑋 + 𝑓𝑀𝐼𝑁

2

(3)

Z uvedených vztahů poté vyplývá, že relativní šířka pásma může být vyjádřena pouze

pomocí krajních frekvencí pro pokles o 10 dB, viz vztah:

𝐵𝑟𝑒𝑙 =

2(f𝑀𝐴𝑋 − 𝑓𝑀𝐼𝑁)

f𝑀𝐴𝑋 + 𝑓𝑀𝐼𝑁

(4)

Obr. 1 - Znázornění šířky pásma UWB signálu

Pokud je střední frekvence fc větší než 2,5 GHz, spadá do kategorie UWB jakýkoli signál,

který má absolutní šířku pásma pro pokles o 10 dB BW-10dB větší než 500 MHz. Pokud je

střední frekvence fc menší než 2,5 GHz, musí mít signál relativní šířku pásma větší než 0,2,

aby spadal do UWB kategorie, viz [1].

Standard IEEE 802.15.4a

Standard IEEE 802.15.4 definuje fyzickou (PHY) a MAC vrstvu sítí WPAN pro pevná

a pohyblivá zařízení. Na obr. 2 lze pozorovat referenční model ISO/OSI s vyznačenými

vrstvami (tučně), kterými se standard IEEE 802.15.4 zabývá.
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Obr. 2 - Referenční model ISO/OSI

V dokumentu IEEE 802.15.4 [1] je fyzická vrstva definována pro různé druhy zařízení:

 Zařízení pracující v bezlicenčních pásmech (868–868,6 MHz, 902–928 MHz a

2400–2483,5 MHz)

 Zařízení s přesným určováním polohy, zvětšeným dosahem a s větší robustností a

pohyblivostí (do této kategorie patří i rádiový modul DW1000 společnosti

DecaWave, který je součástí produktu EVK1000)

 Zařízení pracující v souladu s čínskými regulacemi

 Zařízení pracující v japonských pásmech 950 – 956 MHz

1.1.1 UWB PHY

Norma IEEE 802.15.4a dále definuje různé druhy fyzické vrstvy. Jedním z typů je

technologie nesoucí název UWB PHY, ve které mimo jiné pracuje systém DecaWave. Tato

technologie kombinuje modulace BPM a BPSK. UWB PHY lze použít buď pro sub-

gigahertzová pásma nebo pro pásma v rozsahu 3 až 10 GHz, viz [2].

Sub-gigahertzové

pásmo

„Low band“

pásmo

„High band“

pásmo

Frekvenční rozsah 249,6 MHz až 749,6

MHz

3,1 GHz až 4,8

GHz

6 GHz až 10,6 GHz

Počet kanálů 1 4 11

Tab. 1 - Frekvenční rozsahy a počty kanálů

1.1.1.1 Formát datové jednotky

Obr. 4 popisuje obecné schéma UWB vysílače. Z tohoto schématu vyplývá formát datových

zpráv, které se skládají z preambule (SHR), hlavičky (HDR) a dat.

Synchronizace

(SHR)
Hlavička (HDR) Data

Obr. 3 - Formát datového rámce
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Formát datového rámce je znázorněn na obr. 3. Jako první je přenášena synchronizační

posloupnost, pak hlavička a posléze zakódovaná data. Pokud některé z polí obsahuje více

bajtů, je pro přenos použit systém „little endian“ (nejméně významný bajt – LSB – je

přenášen jako první). Hlavička je přenášena přenosovou rychlostí 850 kb/s, pokud jsou data

přenášena rychlostí větší nebo rovnou 850 kb/s. V ostatních případech je hlavička přenášena

rychlostí 110 kb/s. Data jsou modulována rychlostí, která je specifikována v hlavičce.

1.1.1.2 Preambule

Vzhledem k tomu, že délka kódu preambule a hodnoty PRF se mohou lišit, existuje také

více přípustných hodnot doby trvání symbolu preambule. Tyto hodnoty jsou shrnuty

v následující tabulce – čerpáno z [2].

Délka

kódu

PRFMAX

[MHz]

PRFAVG

[MHz]

Čipů/symbol Ts [ns] Rychlost

[Msymbolů/s]

31 31,2 16,10 496 993,59 1,01

127 124,8 62,89 508 1017,63 0,98

Tab. 2 - Vlastnosti pro různé délky kódu preambule

Střední hodnotu PRF lze získat pomocí vztahu, viz obr. 5:

/mean cpb dsymPRF N T (5)

1.1.1.3 Struktura symbolu

Jak dále popisuje zdroj [2], použitá modulace UWB technologie BPM-BPSK umožňuje

přenést dvoubitovou informaci na jedno slovo. Strukturu datového symbolu UWB lze

pozorovat na obr. 5.

Obr. 5 - Struktura datového symbolu, převzato z [2], Possible Burst Position = Možné pozice „burst“

impulsu, Guard Interval = Ochranný interval

Obr. 4 - Blokové schéma UWB vysílače [2], SECDED Encoder = SECDEC kodér, Reed Solomon Encoder =


[…]


string uložen znak po znaku do objektu typu Queue, který dokáže data frontovat.

Následně je volána funkce this.Invoke(new EventHandler(DisplayText))
pro zobrazení nově příchozích dat do textového pole.

V případě, kdy je přijata zpráva od centrálního uzlu EVK1000 v pořádku (je přijato

odřádkování ‘/nr‘), je volána funkce SaveRange() pro zpracování naměřené

vzdálenosti a ID kotvy, od které přišla. Pokud jsou poslední 4 případně alespoň 3

vzdálenosti s různým ID kotvy, je volána funkce positionEst(d4,-1,4), ve které

je implementován Levenberg-Marquartův iterační algoritmus.

Pokud není přesáhnut maximální počet cyklů a chybová vzdálenost vyjde menší, než je

stanovená tolerance, je volána funkce plotTag(base_count), která zobrazuje

aktuální pozici „tagu“ barvou podle počtu viditelných kotev, jak je popsáno v kapitole

10.4.

CSML knihovna

Vzhledem k tomu, že Levenberg-Marquartův iterační algoritmus používá maticové operace,

bylo nutné přidat do programu maticovou knihovnu. Byla použita CSML knihovna, viz

[17]. K této knihovně existuje podrobná dokumentace. Součástí knihovny je v druhé části

také polynomiální aritmetika, ta však pro účely C# aplikace nebyla využita.

Knihovnu bylo nutné přidat jako novou referenci k projektu a v kódu bylo nutné kompilátoru

oznámit její používání slovy using CSML.

Z této knihovny byla využita funkce Transpose() sloužící k provedení transpozice

matice a dále funkce

x = CSML.Matrix.Solve(A_trans * A + eye, A_trans * b)
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která slouží k výpočtu maticové rovnice. Daný zápis je ekvivalentní s rovnicí

𝒙 = (𝑨𝑇𝑨 + 𝜆𝑰)−1𝑨𝑇𝒃
(71)

kde 𝑰 je jednotková matice příslušného rozměru.

Výpočet parametrů DOP

Parametry DOP slouží k výpočtu směrodatné odchylky chyby polohy. K jejich výpočtu

slouží kovariantní matice chyby určení polohy:

(𝑨𝑇𝑨)−1 = (

𝑋𝐷𝑂𝑃2 𝑟𝑥𝑦 𝑟𝑥𝑧

𝑟𝑦𝑥 𝑌𝐷𝑂𝑃2 𝑟𝑦𝑧

𝑟𝑧𝑥 𝑟𝑧𝑦 𝑍𝐷𝑂𝑃2

)
(72)

Kde 𝑟𝑥𝑦 je korelační koeficient chyb souřadnic 𝑥 a 𝑦. V případě nezávislosti platí (𝑟𝑥𝑦 =

𝑟𝑥𝑧 = 𝑟𝑦𝑥 = 𝑟𝑦𝑧 = 𝑟𝑧𝑥 = 𝑟𝑧𝑦 = 0). Parametr 𝑃𝐷𝑂𝑃 lze poté vypočítat z následujícího

vztahu:

𝑃𝐷𝑂𝑃 = √tr((𝑨𝑇𝑨)−1) = √𝑋𝐷𝑂𝑃2 + 𝑌𝐷𝑂𝑃2 + 𝑍𝐷𝑂𝑃2 (73)

Parametr 𝐻𝐷𝑂𝑃 související s horizontální přesností je poté dán vztahem:

𝐻𝐷𝑂𝑃 = √𝑋𝐷𝑂𝑃2 + 𝑌𝐷𝑂𝑃2 (74)

A konečně parametr 𝑉𝐷𝑂𝑃 lze spočítat pomocí:

𝑉𝐷𝑂𝑃 = √𝑍𝐷𝑂𝑃2 = 𝑍𝐷𝑂𝑃 (75)

Směrodatná odchylka chyby polohy ve třírozměrném prostoru je poté dána vztahem:

𝜎𝑃 = 𝜎𝑑𝑃𝐷𝑂𝑃
(76)

Podobně lze určit směrodatnou odchylku chyby určení polohy v horizontální rovině:

𝜎𝐻 = 𝜎𝑑𝐻𝐷𝑂𝑃
(77)

A nakonec může být určena směrodatná odchylka svislé polohy:

𝜎𝑉 = 𝜎𝑑𝑉𝐷𝑂𝑃 = 𝜎𝑑𝑍𝐷𝑂𝑃
(78)

Parametr 𝜎𝑑 má význam směrodatné odchylky měření vzdálenosti a pro systém DecaWave

byl stanoven na 20 cm (double sigma_d = 0.2)

Programové vybavení

V rámci praktické části diplomové práce bylo použito několik programů pro příjem dat,

zpracování dat, úpravy zdrojového kódu, „přeflashování“ paměti EVK1000, analýzu

naměřených dat apod. Programové vybavení je shrnuto v následující tabulce.
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Program Verze Použití

Matlab R2014b

Následné zpracování

naměřených dat, Levenberg-

Marquartův iterační

algoritmus, analýza výpadků

konektivity od jednotlivých

kotev

RealTerm 2.0.0.7.0

Příjem dat přicházejících ze

sériové linky (resp. VCP),

přidání časové značky typu

Matlab (počet dnů od počátku

našeho letopočtu)

Eclipse
Luna Service Release

(4.4.1)

Úpravy a tvorba nového

zdrojového kódu do vývojové

sady EVK1000

STM32 ST-LINK Utility 3.7.0
„Flashování“ paměti

EVK1000

Open OCD 0.9.0.
„Debugování“ vývojové sady

EVK1000 v reálném čase

Visual Studio 4.6.01055
Tvorba aplikace v jazyku C#

(lokalizace, příjem dat)

Tab. 12 - Programové vybavení

K rychlé analýze naměřených dat byl dále použit program PSPad editor. Dále pak byly

použity další podpůrné programy, které však oproti vyjmenovanému vybavení nemají

zásadní význam.
