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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: UWB signály pro měření vzdáleností a určování polohy
Jméno autora: Bc. Zdeněk Fiala
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. František Vejražka, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, fakulta elektrotechnická, katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost spočívala v nezbytnosti seznámit se s přípravkem pro vývoj programů a v jeho přeprogramování pro práci ve
vytvořené síti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Projekt byl dokončen a prakticky ověřen.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní, pečlivý a odpovědný.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce na velmi dobré úrovni. Byla zpracována na základě požadavku průmyslového podniku a i po
této stránce vyhovuje jeho požadavkům.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Předloženo na vysoké úrovni. Oceňuji, že se autor nenechal zlákat makro instrukcemi Wordu k zápisu typu „Obr.XY“
s velkým písmenem uvnitř vět.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Z hlediska citací je práce naprosto korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor zpracoval dané téma prakticky, vytvořil programové vybavení, které je v interní příloze práce a ověřil jeho funkčnost.
Na diplomovou práci naváží další úkoly podniku.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce obsahuje 58 stran čistého textu se vzorci, schématy a obrázky. Práce vznikla na
základě požadavku průmyslového podniku a v souvislosti s projektem TA ČR TE01020186 Centrum integrovaných
družicových a pozemských navigačních systémů. Jejím cílem bylo využít obvod firmy Deca Wave, určený pro
měření vzdálenosti pomocí signálů UWB, k určování polohy.

K uvedenému účelu byla jako hardware využita firemní vývojová sada, která byla zásadně přeprogramován a
propojena do sítě jakýchsi majáků (podle firemního názvosloví „kotev“), které poskytovaly podporu uživatelskému
zařízení (roveru, či „tagu“). Byla získávána poloha uživatelského zařízení v uživatelem definovaných souřadnicích.

Úkol vyžadoval připravit rozsáhlé programové vybavení, zajistit jeho implementaci do hardware a organizaci
příslušných testů a ověřování. Se všemi těmito úkoly se diplomant vyrovnal s nevšední pílí a úsilím. V práci uvedl
stručně teoretické základy UWB modulace, analyzoval kapacitu kanálu a způsoby určování polohy, včetně odhadu
přesnosti. Popsal vzniklé programové vybavení, uvedl způsoby jeho ověřování i ovládání.

Práci bych spíše než splňující zadání, označil za vynikající.

Po formální stránce jsem i při velmi podrobném čtení nenašel jediný překlep, snad mi vadily jen popisky některých
grafů bez české diakritiky. Samozřejmě je to daň českému textu práce; i ten hodnotím pozitivně, protože je
dobrým podkladem pro spolupráci s výrobním podnikem.

Předloženou práci p. Bc. Zdeňka Fialy nelze hodnotit jinak, než klasifikačním stupněm

A ‐ výborně.

V Praze 3.6.2016

Prof. František Vejražka, CSc.